CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 101/2020

Melhoria da pintura da ciclofaixa na Rua
Carlos Sbaraini, no bairro São Francisco.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal, a  pintura  da  sinalização
horizonta na Avenida Carlos Sbaraini na ciclofaixa.

A Rua Carlos Sbaraini, no bairro São Francisco, apresenta uma ciclovia
central e sem elevação, a qual não dispõe de segurança para os ciclistas que por ali
transitam. Por ser no mesmo nível do asfalto, a ciclovia fica vulnerável e há grande
facilidade dos automóveis invadirem o espaço delimitado à ciclovia, oferecendo assim
risco aos ciclistas, com isso apaga a demarcação da ciclo faixa motivo pelo qual à
necessidade de nova pintura.

A sinalização de trânsito  tem por objetivo organizar  a circulação dos
veículos e pessoas nas vias públicas, e dessa forma ajudar os condutores no seu
deslocamento,  prevenindo  acidentes  e  oferecendo  uma  segurança  maior  aos
motoristas e pedestres.

Assim  sendo,  esta  medida  resultará  em  grandes  benefícios  à
comunidade, local que contará com maior segurança e tranquilidade para os que ali
transitarem.

SALA DAS SESSÕES, 18 de fevereiro de 2020.

ADEMAR DORFSCHMIDT

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 71D9D1EA98C29FE1BC305FEC85345DDB CODIGO DO DOCUMENTO: 029336
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 101/2020
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt